К делу № 1-140/2021 

УИД 23RS0026-01-2021-000937-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст.Кущёвская Краснодарский край 07 июля 2021 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ананич В.А.,

с участием государственного обвинителя 

заместителя прокурора Кущёвского района Удовиченко Ю.В., 

подсудимого ФИО1 

защитника Ткаченко В.А., 

адвоката Краснодарской коллегии адвокатов, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер №,

при ведении протокола судебного заседания 

помощниками судьи Плысенко И.С., Сидельниковой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2020 году, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, путем производства закладок на территории 

<

адрес>.

С целью реализации своего преступного умысла, в 2020 году, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая незаконность оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «HONOR» модели «HRY-LX1T» с вставленной в него сим-картой с абонентским номером № в ходе переписки в интернет-сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в секретном чате (сообщения автоматически удаляются через 5 минут после их прочтения собеседником), вступил с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере путем производства закладок на территории 

<

адрес>, заранее договорившись с ним о совместном совершении вышеуказанного преступления.

В ходе вышеуказанной переписки, ФИО1, используя принадлежащий ему ник-нейм 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram», осознавая незаконный характер и общественную опасность своих действий, договорился с неустановленным лицом о том, что последний передаст ему в виде закладки в заранее обусловленном месте на территории 

<

адрес> наркотические средства в особо крупном размере с целью их дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> путем производства обезличенных закладок. 

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1, должен будет отыскать предназначавшуюся для него закладку с наркотическими средствами в особом размере, перевезти их в 

<

адрес>, где расфасовать (в случае необходимости) наркотические средства на более мелкие партии и сбыть их, произведя обезличенные закладки на территории 

<

адрес>, сообщив об ориентирах (адресах) произведенных закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу путем отправления текстового сообщения в секретном чате интернет-мессенджера «Telegram».

За незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере вышеуказанным способом ФИО1 должен был получить от неустановленного лица денежное вознаграждение в размере 300 000 рублей, которое должно было быть выплачено ему посредством зачисления денежных средств в криптовалюте «биткоин» на электронный кошелек указанной платежной системы, которой он должен был зарегистрировать позднее, после осуществления незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

В первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в ходе переписки в секретном чате интернет-мессенджера «Telegram», сообщило последнему о том, что по ориентирам: 

<

адрес> для него оставлена закладка с наркотическими средствами: «Мефедрон», «Каннабис (марихуана)», «N-метилэфедрон и его производные, за исключением -производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», также фрагментами плодовых тел грибов, содержащих в своем составе наркотическое средство «псилоцин», общей массой свыше 3000 гр., которую он должен будет отыскать и изъять, после чего перевести наркотические средства в 

<

адрес>, где расфасовать (в случае необходимости) на более мелкие партии и сбыть путем производства обезличенных закладок, сообщив об ориентирах (адресах) произведенных закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу путем направления текстового сообщения в секретном чате интернет-мессенджера «Telegram». Кроме того, в ходе вышеуказанной переписки, неустановленное лицо прислало ФИО1 фотографии с изображением неуказанных наркотических средств, которые последний сохранил в память принадлежащего ему и используемого им мобильного телефона марки «НОNOR» модели «HRY-LX1T».

Получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения закладки, ФИО1, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, осознавая незаконность оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной

нравственности и желая их наступления, действуя из корыстной

заинтересованности, с целью обнаружения, изъятия и дальнейшего совместно с вышеуказанным неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, вечером ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащем ему автомобиле «Пежо 406» № прибыл в городской округ 

<

адрес>, где в непосредственной близости от места 

<

адрес> обнаружил и изъял закладку с наркотическими средствами: «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» массой 2922,52 гр., содержащимся в 22 полимерных пакетах; «Каннабис (марихуанна) массой 10,50 гр., содержащимся в 2 полимерных пакетах; «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,72 гр., содержащимся в 1 полимерном пакете и фрагментами плодовых тел грибов Psilocybe (сем. Strophariaceae), содержащими в своем составе наркотическое средство «Псилоцин», массой 296,79 гр., содержащимися в 22 полимерных пакетах, а также электронными весами и множеством прозрачных полиэтиленовых пакетов различных размеров, необходимых для расфасовки полученных наркотических средств на более мелкие партии.

После обнаружения и изъятия закладки с вышеуказанными

наркотическими средствами, ФИО1, действуя в составе группы

лиц предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью осуществления совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта,

осознавая незаконный характер своих действий и их общественную

опасность, действуя умышленно, поместил наркотические средства на заднее сиденье принадлежащего ему автомобиля «Пежо 406» № и выдвинулся в сторону 

<

адрес>. Об обнаружении и изъятии закладки с вышеуказанными наркотическими средствами, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, незамедлительно сообщил неустановленному лицу путем написания и отправки в секретном чате интернет-мессенджера «Telegram» текстового сообщения, получив в ответ от неустановленного лица указание о необходимости перевозки полученных наркотических средств в 

<

адрес> с целью их незаконного сбыта путем производства обезличенных закладок.

При этом, при помещении находившихся в закладке вышеуказанных наркотических средств на заднее сиденье автомобиля «Пежо 406» №, ФИО1 извлек с целью дальнейшего собственного употребления наркотические средства: «N-метилэфедрон и его производные, исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,72 гр., содержащееся в 1 полимере пакете и «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» массой 3,80 гр., содержащееся в 1 полимерном пакете, положив их в правый карман надетой – на нём куртке. Об извлечении указанных наркотических средств для собственного употребления ФИО1 неустановленному лицу не сообщал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 25 минут на стационарном посту ДПС «Кущевский» (1123-й км. ФАД «М4 «ДОН»), из автомобильного потока был выявлен и остановлен автомобиль «Пежо 406» № под управлением ФИО1. 

С целью обнаружения предметов, изъятых из гражданского оборота, на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, проведено оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> в ходе которого, в салоне автомобиля «Пежо 406» с г/н №, были обнаружены и изъяты: 1) наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 2918,72 гр., содержащееся в 21 полимерном пакете; 2) фрагменты плодовых тел грибов Psilocybe (сем.Srophariaceae), содержащие в своем составе наркотическое средство «Псилоцин», общей массой 296,79 гр., содержащиеся в 22-х полимерных пакетах; 3) наркотическое средство «Каннабис» (марихуана)» общей массой 10,50 гр., содержащееся в 2-х полимерных пакетах. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. № 681 (с последующими изменениями), «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», «Каннабис» (марихуана)», «Псилоцин» являются наркотическими средствами (список №1). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, являются наркотическими средствами, независимо от их количества.

В соответствии со статьями 21,23,24 Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено приобретать, перевозить, отпускать, реализовывать и распределять наркотические средства «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», «Каннабис» (марихуана)» и «Псилоцин».

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (с последующими изменениями) установлен значительный размер -наркотического средства «Каннабис» (марихуана)», превышающий 6 граммов. Таким образом, размер в 10,50 граммов является значительным размером наркотического средства «Каннабис» (марихуана)».

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (с последующими изменениями) установлен особо крупный размер

наркотического средства «Псилоцин», превышающий 50 граммов.

Таким образом, размер в 296,79 граммов является особо крупным размером наркотического средства «Псилоцин».

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (с последующими изменениями) установлен особо крупный размер наркотического средства «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», превышающий 500 граммов.

Таким образом, размер в 2918,72 граммов является особо крупным размером наркотического средства «Мефедрон» (4-метилметкатинон)».

Он же, вечером ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в непосредственной близости от места 

<

адрес> обнаружил и изъял закладку с наркотическими средствами: «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» массой 2900,52 гр., содержащимся в 22 полимерных пакетах; «Каннабис (марихуанна) массой 10,50 гр., содержащимся в 2 полимерных пакетах; включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень массой 0,72 гр., содержащимся в 1 полимерном пакете, и фрагментами плодовых тел грибов Psilocybe (сем. Strophariaceae), содержащими в своем составе наркотическое средство «Псилоцин», массой 296,79 гр., содержащимися в 22 полимерных пакетах, которые в последующем, согласно совместному с неустановленным лицом замыслу, должен был перевезти в 

<

адрес>, где расфасовать (при необходимости) на более мелкие партии и распространить на территории 

<

адрес> путем производства обезличенных закладок.

После обнаружения закладки с вышеуказанными наркотическими

средствами, предназначенными для незаконного сбыта в составе группы лиц

предварительному сговору с неустановленным лицом, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на территории городского округа 

<

адрес>, возник умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, желая наступления общественно-опасных -последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной –нравственности, действуя умышленно, взял из находящихся в обнаруженной закладке наркотические средства «мефедрон» (4-метилметкатинон)» массой 3,80 гр., содержащееся в 1 полимерном пакете, и наркотическое средство «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,72 грамма, содержащееся в 1 полимерном пакете, тем самым совершив их незаконное приобретение. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, действия умышленно, желая наступления общественно-опасных последствий виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, в целях маскировки и сокрытия от третьих лиц, с целью возки и последующего употребления, сокрыл незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства - поместив их в правый карман куртки, надетой на нем. 

Вышеуказанные сокрытые в кармане куртки наркотические средства, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего личного употребления, управляя автомобилем «Пежо 406» №, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, незаконно хранил и перевез к стационарном посту ДПС Кущевский» 1123-й км. ФАД «М4 «ДОН».

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 25 минут на стационарном посту С «Кущевский» 1123-й км. ФАД «М4 «ДОН», из автомобильного потока выявлен и остановлен автомобиль «Пежо 406» № под управлением ФИО1 

В период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетой на нём куртки, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон)» массой 3,80 гр., содержащееся в 1 полимерном пакете и наркотическое средство «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,72 гр., содержащееся в 1 полимерном пакете.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.98 года № 681 (с последующими изменениями), «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» и «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» являются наркотическими средствами (список № 1). 

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с последующими изменениями) установлен значительный размер наркотического средства «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», превышающий 0,2 гр. Таким образом, размер в 0,72 гр. является значительным размером наркотического средства «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

В соответствии со статьями 21,23,24 Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено приобретать, перевозить, отпускать, -реализовывать и распределять наркотические средства «мефедрон» (4-шметкатинон)» и «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с последующими изменениями) установлен крупный размер наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон)», превышающий 2,5 гр. Таким образом, размер в 3,80 гр. является крупным размером наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон)».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, подтвердил показания, данные на предварительном следствии. 

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1, показания которого были оглашены (том 2, л.д.12-14, 23-26, 39-47), показал, что в декабре 2020 года на его предложение трудоустроиться в интернет-мессенджере «Telegram», в созданном неизвестным ему лицом в секретном чате, ему пришло сообщение о возможности поработать курьером наркотиков.

Согласившись с предложенной работой, в ходе переписки от неизвестного лица (своего имени или каких-либо установочных данных лицо не сообщало), ему стало известно, что его работа будет заключаться в том, что он должен будет по названным неустановленным лицом координатам обнаружить и забрать оставленную для него закладку с наркотиками в большом объеме, после чего перевезти наркотики в другой регион РФ, расфасовать при необходимости на более мелкие дозы (партии), сбыть путем производства обезличенных закладок, сообщая координаты произведённых закладок тому же неизвестному лицу путем написания сообщений в секретном чате «Telegram» для дальнейшего сбыта наркотиков потребителям. За одну поездку с наркотиками неустановленное лицо пообещало заплатить ему сумму в размере 400 000 рублей путем перечисления на биткоин-кошелек. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram», в секретном чате, от неустановленного лица пришло сообщение, в котором содержались фотографии наркотиков, которые он должен будет забрать (порошок белого цвета), GPS-координаты нахождения закладки и инструкция его действий - он должен был забрать около 3 кг. расфасованного наркотика «мефедрон» и еще какие-то наркотики в 

<

адрес> затем перевезти их на территорию 

<

адрес>. При необходимости и поступлении указания от неустановленного лица расфасовать на более мелкие дозы (партии), после чего выбрать неприметное место (или места, об этом неустановленное лицо должно было ему сообщить в ходе переписки, когда он уже прибудет в 

<

адрес>, куда поместить полученные ранее наркотики, после чего сообщить координаты указанного места установленному лицу. Решив перевозить наркотические средства на своем автомобиле Пежо 406 №, ДД.ММ.ГГГГ он поехал в указанное в сообщении место, а именно в 

<

адрес> куда прибыл вечером ДД.ММ.ГГГГ. 

На вышеуказанном месте, на удалении около 70 метров от дороги, рядом с лесополосой, за развалинами сарая, находящимися вдоль автомобильной дороги, вблизи разрушенного угла, он обнаружил и забрал черную сумку, в которой находились множество пакетов с порошком белого цвета и пакетов с растительной массой. Кроме того, в указанной сумке, помимо пакетиков с наркотиками, находились электронные весы и множество пакетов различных размеров с клапан-замком, необходимые для расфасовки наркотиков на более мелкие (партии). Об обнаружении наркотиков он тут же написал в секретном «Telegram»неустановленному лицу. Неустановленное лицо сообщило, что необходимости действовать дальше по инструкции и везти наркотики в 

<

адрес>, где ждать дальнейших указаний. Сумку с наркотиками он сначала положил в багажник автомобиля «Пежо 406» № Когда перекладывал сумку с наркотиками в салон автомобиля, решил взять себе несколько пакетиков с наркотиком «мефедрон» для собственного употребления путем вдыхания в носовые пазухи (без цели сбыта). О том, что он забрал для личного употребления два пакетика с наркотиками он не сообщал неустановленному лицу и не собирался этого делать. ДД.ММ.ГГГГ он выехал по направлению в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ утром на СП ДПС «Кущевский» его автомобиль был остановлен сотрудником полиции. В дальнейшем, перевозимые им наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе проведения обследования его автомобиля и в ходе проведения его личного досмотра. Вину в совершении преступлений он признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. 

Показания подсудимого суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, непротиворечивы, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, исследованных по делу. 

Проверив и исследовав доказательства, оценив показания подсудимого, виновность ФИО1 подтверждена следующими доказательствами.

Так, свидетель Б.М.Н. показания которого были оглашены в судебном заседании (том 2, л.д.48-53), на предварительном следствии показал, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут утра он заступил на очередную смену на стационарный пост ДПС «Кущевский», расположенный на 1123 км. ФАД «Дон». 

Старшим смены Г.А.В. была доведена до личного состава ориентировка, поступившая из 

<

адрес> в отношении ФИО1, который передвигается на автомобиле «Пежо 406» №, в котором, возможно, могут находится наркотические средства.

В 09 часов 20 минут из автомобильного потока, движущегося из 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, им был остановлен указанный в ориентировке автомобиль марки «Пежо 406». 

В ходе проверки документов им было установлено, что водителем данного автомобиля является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Приняв решение о производстве личного досмотра ФИО1, он остановил следующий по направлению из 

<

адрес> автомобиль ВАЗ 2110 №, для участия водителя и пассажира в качестве понятых. Затем, он разъяснил всем порядок производства личного досмотра, права и обязанности всех участвующих лиц. Перед началом производства личного досмотра он предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, ФИО1 сообщил, что таковых не имеется. 

В ходе личного досмотра ФИО1 в правом нижнем внешнем кармане куртке, надетой на нем, были обнаружены 2 пакетика с клапан- замком, внутри каждого из которых держалось порошкообразное вещество. После обнаружения ФИО2 пояснил, что указанное вещество является наркотическим, принадлежит ему и хранится с целью дальнейшего личного употребления. Все изъятое, было упаковано в полимерные пакеты. Далее им составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все участвующие поставили свои подписи. Далее, в присутствии эксперта ЭКГ ОМВД по Кущевскому району Ш.А.В., сотрудник отделения в 

<

адрес> Е.А.А. зачитал вслух всем присутствующим лицам постановление о производстве ОРМ «обследование...» в отношении автомобиля ФИО1, последний расписался в нем, разъяснил всем порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, права и обязанности всех участвующих лиц, а также предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, если таковые имеются в автомобиле. ФИО1 ответил, что наркотических средств или психотропных веществ в автомобиле нет. 

В ходе обследования автомобиля, в передней части салона автомобиля, на правом заднем пассажирском сиденье, была обнаружена черная спортивная сумка, внутри которой находились: 1) 20 полимерных пакетов различного размера с клапан-замками с порошкообразным веществом светлого цвета; 2) 21 прозрачный полимерный пакет различного размера с клапан-замками со смесью растительного происхождения в виде грибов и их частей (шляпки, ножки, ствол). 

В ходе обследования салона автомобиля, под задним

широким сиденьем, были обнаружены: 1) 20 прозрачных полимерный пакетик с клапан-замком, в котором содержалось порошкообразное вещество

бежевого цвета; 2) 2 прозрачных полимерных пакетика с клапан-замком, в

которых содержалось веществом растительного происхождения зеленого

цвета, по консистенции и внешнему виду напоминающим наркотическое средство «марихуана»; 3) один прозрачный полимерный пакет с клапан-

замком, в котором содержалась смесь растительного происхождения в виде

грибов и их частей (шляпки, ножки, ствол). Относительно содержимого указанных пакетов ФИО1 пояснил, что в указанных пакетах находятся наркотические средства, которые он должен был привезти в 

<

адрес> с целью сбыта. 

В ходе дальнейшего обследования автомобиля в багажнике были обнаружены: металлические электронные весы, кухонные электронные весы, пустые прозрачные полимерные пакетики с клапан-замками различных размеров в большом количестве, в салона автомобиля, были обнаружены мобильный телефон марки «HONOR» и мобильный телефон марки «XIAOMI Redmi». Все обнаруженное было изъято и помещено в прозрачные полимерные пакеты. 

В ходе производства вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия Е.А.А. осуществлялось фотографирование, по итогу следственного действия составлен соответствующий протокол и фототаблица к нему, после ознакомления с которыми, они были подписаны всеми вышеуказанными участвующими лицами. Автомобиль был опечатан и передан на хранение сотруднику ОМВД.

Из показаний свидетелей Б.В.Е. и С.А.А., оглашенных с согласия сторон (том 2, л.д.54-60, 79-85) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут на стационарном посту ДПС «Кущевский» они принимали участие при производстве личного досмотра ранее неизвестного им ФИО1 и осмотре автомобиля «Пежо 406» №

До начала производства личного досмотра, инспектором ДПС всем присутствующим были разъяснены прав и обязанности. ФИО1 

было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО1 ответил отказом. В их присутствии, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены два полимерных пакета, в которых содержалось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в них содержится принадлежащее ему наркотическое средство, которое он собирался употребить самостоятельно. 

В ходе досмотра автомобиля «Пежо 406» № в их присутствии, на правом заднем пассажирском сидении была обнаружена черная спортивная сумка, внутри которой находились: 1) 20 полимерных пакетов различного размера и цветов с клапан-замками с порошкообразным веществом светлого цвета; 2) 21 прозрачный полимерный пакет различного размера с клапан-замками со смесью растительного происхождения в виде грибов и их частей (шляпки, ножки, ствол); под задним широким сидением, салона автомобиля были обнаружены: 1) прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком, в котором содержалось порошкообразное вещество светлого цвета; 2) 2 прозрачных полимерных пакетика с клапан-замком, в которых содержалось веществом растительного происхождения зеленого цвета, по консистенции и внешнему виду напоминающим наркотическое средство «марихуана»; 3) один прозрачный полимерный пакет с клапан-замком, в котором содержалась смесь растительного происхождения в виде грибов и их частей (шляпки, ножки, ствол). На вопрос сотрудника полиции, ФИО1 пояснил, что в обнаруженных пакетах находятся наркотические средства, которые он должен был привезти в 

<

адрес> с целью сбыта за вознаграждение в размере 400 000 рублей.

В ходе дальнейшего обследования автомобиля в багажном отделении были обнаружены: металлические электронные весы, кухонные электронные весы, пустые прозрачные полимерные пакетики с клапан-замками различных размеров в большом количестве, в салоне автомобиля были обнаружены мобильный телефон марки «HONOR» и мобильный телефон марки «XIAOMI Redmi». Изъятые предметы были упаковано в черный полимерный пакет, автомобиль был опечатан и передан на хранение сотруднику ОМВД, в ходе производства ОРМ был оставлен соответствующий протокол и фототаблица к нему, после ознакомления с которыми, они были подписаны всеми вышеуказанными участвующими лицами. 

Согласно оглашенным с согласия участников процесса показаниям свидетеля Ш.А.В. (том № л.д.73-78), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе оперативно-следственной группы в качестве специалиста эксперта ОМВД России по Кущевскому району на стационарном посту ДПС «Кущевский» (1123 км. трассы М «4 Дон». Ему была доведена информация о том, что сотрудником отделения в 

<

адрес> планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении автомобиля, в котором вероятно, хранятся наркотические средства. Сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль Пежо 406 № под управлением ФИО1.

Сотрудником 

<

адрес>. в присутствии инспектора ДПС Б.М.Н., двух понятых и ФИО1 оглашено постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия, разъяснен порядок производства и права всех участвующих лиц. 

Е.А.А. предложил ФИО1 добровольно выдать изъятые из оборота предметы, в том числе наркотические средства и психотропыне вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем и в автомобиле нет. 

В ходе проведения досмотровых мероприятий в задней части салона автомобиля, на правом заднем пассажирском сиденье была обнаружена черная спортивная сумка, внутри которой находились: 1) 20 полимерных пакетов различного размера с клапан-замками порошкообразным веществом бежевого цвета; 2) 21 прозрачный полимерный различного размера с клапан-замками со смесью растительного происхождения в виде грибов и их частей (шляпки, ножки, ствол). Относительно содержимого указанных пакетов ФИО1 пояснил, что в указанных пакетах находятся наркотические средства, которые он должен был привезти в 

<

адрес> с целью сбыта. 

В ходе обследования салона автомобиля, под задним пассажирским сиденьем были обнаружены: 1) прозрачный полимерный пакет с клапан-замком, в котором содержалось порошкообразное веществом светлого цвета; 2) 2 прозрачных полимерных пакетика с клапан-замком, в которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, по консистенции и внешнему виду напоминающим наркотическое средство «марихуана»; 3) один прозрачный полимерный пакет с клапан-замком, в котором содержалась смесь растительного происхождения в виде грибов и их частей (шляпки, ножки, ствол). Относительно содержимого указанных пакетов ФИО1 пояснил, что в указанных пакетах также находятся наркотические средства, которые последний должен был привезти в 

<

адрес> с целью сбыта. 

Далее в ходе обследования автомобиля, в его багажнике, были обнаружены: металлические электронные весы, кухонные электронные весы, не прозрачные полимерные пакетики с клапан-замками различных размеров в большом количестве, в ходе обследования салона автомобиля, были обнаружены мобильный телефон марки «HONOR» и мобильный телефон марки «XIAOMI Redmi». В ходе производства вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия осуществлялось фотографирование. Обнаруженные предметы были изъяты, помещены в полиэтиленовый пакет, составлен протокол, в котором все участники мероприятия поставили свои подписи..

Оценивая показания свидетелей Б.М.Н., Б.В.Е., С.А.А., Ш.А.В. суд признает их достоверными, поскольку они, последовательны, правдивы, согласуются как между собой, так и с признательными показаниями подсудимого, другими доказательствами, изложенными в приговоре. Основания для оговора подсудимого кем-либо из перечисленных лиц суд не усматривает. 

Из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены упаковки с наркотическими средствами: «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» «Каннабис» (марихуана)» и наркосодержащие фрагменты плодовых тел грибов вида Psilocybe (сем. Strophariaceae, род Psilocybe) (том №, л.д.164-165).

Из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены упаковки с наркотическим средствами « Мефедрон» (4-метилметкатинон)» и «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», изъятые 19.121.2020 года входе личного досмотра ФИО1 

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено, в том числе, вещественное доказательство - мобильный телефон марки «HONOR» модели «HRY-LX1Т», «IMEI I (гнездо 1) - №», «IMEI (гнездо 2) - №» с вставленной в него сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером +№) (том №, л.д.169-182).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ осмотра местности, прилегающей к территории ОМВД России по Кущевскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был осмотрен использовавшийся ФИО1 автомобиль «PEUGEOT 406» черного цвета, 2004 года

выпуска, идентификационный номер (VIN) - №, г/н - № (том №, л.д.183-193).

Из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что были осмотрены, в том числе вещественные доказательства: полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии РРР № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.194-195).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены, в том числе, вещественные доказательства:

1) кухонные электронные весы «Polaris PKS 0832DG» красного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Пежо 406» с г/н № RUS;

2) электронные весы черного цвета для взвешивания мелких предметов весом до 500 граммов изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Пежо 406» с г/н №

3) полиэтиленовый пакет черного цвета с белыми узорами в виде цветов с надписью «FLOWER», с содержащимися в нем 517 полиэтиленовыми пакетами (в том числе с клапан-застежками) различных размеров, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Пежо 406» с № (том №, л.д.196-209).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено вещественное доказательство - оптический диск формата «CD-R» фирмы «Verbatim» белого цвета, на котором имеется файл с наименованием №), содержащий в себе детализацию телефонных соединений абонентского № зарегистрированного и находящегося в фактическом пользовании ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленный ПАО «МТС» в Краснодарском крае письмом № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.210-216).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, при помощи интернет-страниц 

<

данные изъяты> с которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаружил и изъял оставленную для него неустановленным лицом закладку с наркотическими средствами в особо крупном размере, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта в 

<

адрес>) действительно находится в 

<

адрес> (том №, л.д.217-222).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в соответствии с которым, на территории стационарного поста ДПС «Кущевский», было произведено обследование автомобиля «Пежо 406» с г/н № (том №, л.д.17-51).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, был произведен личный досмотр ФИО1 (том №, л.д.137). 

Согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, по проведенной химико-ботанической судебной экспертизе, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (том №, л.д.93-118).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том №, л.д.154-157).

Эксперт ФИО3 показала, что согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Достоверность и объективность приведенных письменных доказательств сомнений у суда не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов суду представляются полными, понятными, проведены квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда сомнений не вызывает. 

Анализ приведенных доказательств в совокупности дает основание считать виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, полностью доказанной. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, одно из которых отнесено к категории тяжких, другое – особо тяжкое, личность подсудимого, который по месту жительства и месту регистрации характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, первое привлечение к уголовной ответственности, нахождение на иждивении двоих детей: М.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М..А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Поскольку совершенное преступление ФИО1, не было завершено, действия подсудимого были пресечены, при назначения наказания подлежит применению ч.3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и условия жизни его семьи, суд считает, что цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты лишь в условиях его изоляции от общества. 

Оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ, изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

В соответствии со ст.58 УК РФ определить вид исправительного учреждения в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату предшествующую вступлению приговора суда в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда В.А. Ананич